

Expediente n.º: 1335/2020

Memoria Justificativa

Procedimiento: Contrataciones. EXPEDIENTE PARA CONTRATACIÓN DE LOS SUMINISTROS Y SERVICIOS COMPLEMENTARIOS DE LOS MATERIALES NECESARIOS PARA LA EJECUCIÓN DE LAS OBRAS DE "ADECUACIÓN CC/ LAS FLORES, ALICATADO DE COLEGIO Y JARDINERÍA " ACOGIDA AL PFEA 2020.

Fecha de iniciación: 15/10/2020

EXPEDIENTE PARA CONTRATACIÓN DE LOS SUMINISTROS Y SERVICIOS COMPLEMENTARIOS DE LOS MATERIALES NECESARIOS PARA LA EJECUCIÓN DE LAS OBRAS DE "ADECUACIÓN C/ LAS FLORES, ALICATADO DE COLEGIO Y JARDINERÍA" ACOGIDA AL PFEA 2020

MEMORIA JUSTIFICATIVA

OBJETO DE LA MEMORIA

Se redacta la presente memoria para dar cumplimiento a las exigencias legales establecidas en el art. 63.3 a) de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, por la que se transponen al ordenamiento jurídico español las Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/ UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014.

El objeto de la misma es definir las condiciones en que se procederá a la selección de los proveedores de los suministros de materiales de obras y otros complementario, así como servicios de horas de maquinarias complementarias para la ejecución de las obras de "**ADECUACIÓN C/ LAS FLORES, ALICATADO DE COLEGIO Y JARDINERÍA**" por administración directa; obras acogidas al Plan Fomento de Empleo Agrario, las cuales han sido aprobadas tanto por el SPEE como por Diputación Provincial, en lo que afecta a los materiales.

Dadas las características de los suministros y servicios a prestar, el contrato puede realizarse por lotes divididos en: materiales de construcción, servicios de alquiler de maquinaria especializada y suministro de ropa de trabajo especial y accesorios.

Las obras a ejecutar, y los suministros precisos, son las previstas en el Pliego de Condiciones Técnicas que figuran en el Proyecto Técnico, redactado por la Arquitecta Municipal y aprobado por este Ayuntamiento en sesión de la Junta de Gobierno Local de fecha 18/08/2020.

PROCEDIMIENTO DE ADJUDICACIÓN:

El presente contrato, dado el valor estimado del mismo, y de los importes de los diferentes lotes, se tramitará por procedimiento abierto simplificado sumario y tramitación ordinaria. Ello agilizará el procedimiento y adjudicación del contrato en unas fechas previsibles para poder dar comienzo a las obras.

CALIFICACIÓN DEL CONTRATO Y CÓDIGO CPV :

La calificación del presente contrato es mixto de suministros y servicios . Dado que la ejecución de los suministros se realizará por lotes diferentes, los CPV de cada uno de los lotes son los siguientes:

LOTE	DESCRIPCIÓN	CÓDIGO CPV
1	MATERIAL DE CONSTRUCCIÓN	444200000-0
2	ALQUILER DE MAQUINARIA	455000000-2
3	ROPA TRABAJO ESPECIAL Y ACCESORIOS	181000000-0

PLAZO DE EJECUCIÓN DE LAS OBRAS:

Teniendo en cuenta que el plazo de ejecución total de las obras se establece desde el día 9 de noviembre de 2020 hasta el 9 de febrero de 2020, los materiales a suministrar y los servicios complementarios tendrán igualmente el mismo plazo de ejecución.

CRITERIOS DE SOLVENCIA:

En cumplimiento del art. 159,6 b) no se exigirá acreditación de la solvencia económica, financiera y técnica o profesional.

PRESUPUESTO DE LICITACIÓN (VALOR ESTIMADO)

Para dar cumplimiento al mismo texto legal, en su art. 101, el Presupuesto ESTIMADO o Valor Estimado del Contrato, excluido el Impuesto sobre el Valor Añadido, es el siguiente:

- **LOTE 1: MATERIAL DE CONSTRUCCIÓN.** Cuantía de 17.928,40 euros (excluido IVA) y de 21.693,36.- euros incluido el Impuesto sobre el Valor Añadido.

- **LOTE 2: ALQUILER DE MAQUINARIA.** Cuantía de 8.924,57 euros (excluido IVA) y de 10.798,73 euros incluido el Impuesto sobre el Valor Añadido.

- **LOTE 3: ROPA DE TRABAJO ESPECIAL Y ACCESORIOS.** Cuantía de 2.520,96 euros (excluido IVA) y de 3.050,36.- euros incluido el Impuesto sobre el Valor Añadido.

A continuación se desglosa el presupuesto con precios actuales de mercado, a partir de un estado de mediciones que contempla las unidades que se requieren de cada uno de los servicios, su importe unitario (€/ud), que comprende el coste de ejecución material incluidos, tanto los coste directos como los indirectos, y cualesquiera otros gastos eventuales:

LOTE 1: MATERIAL DE CONSTRUCCIÓN. CPV 444200000-0

LISTADO DE MATERIALES VALORADO (Pres)

PFEA 2020 C/ DE LAS FLORES

CÓDIGO	CANTIDAD UD	RESUMEN	PRECIO	IMPORTE
AA00200	5,543 m3	ARENA FINA	12,92	71,61
AA00300	5,412 m3	ARENA GRUESA	10,06	54,44
			Grupo AA0	126,05
AW00200	81,458 m3	ZAHORRA NATURAL	7,88	641,89
			Grupo AW0	641,89
CA02500	3,192 kg	ACERO GALVANIZADO EN CALIENTE	3,70	11,81
			Grupo CA0	11,81
CH02920	6,891 m3	HORMIGÓN HA-25/P/20/IIa, SUMINISTRADO	60,26	415,23
CH04120	63,081 m3	HORMIGÓN HM-20/P/40/I, SUMINISTRADO	54,45	3.434,77
			Grupo CH0	3.850,01
GC00100	0,157 t	CEMENTO BLANCO BL III/A-L 42,5 R EN SACOS	246,40	38,73
GC00200	2,559 t	CEMENTO CEM I/A-L 32,5 N EN SACOS	92,54	236,85
			Grupo GC0	275,58
GP00100	314,380 kg	PASTA ADHESIVA	0,22	69,16
			Grupo GP0	69,16
GW00100	23,663 m3	AGUA POTABLE	0,55	13,01
			Grupo GW0	13,01
RA00310	4.126,238 u	AZULEJO COLOR LISO ROJO AMARILLO Y AZUL 20x20 cm	0,55	2.269,43
			Grupo RA0	2.269,43
RS02700	1.520,090 m2	BALDOSA HIDRAULICA 40x40 cm TIPO 64 PASTILLAS BISELADAS	6,10	9.272,55
			Grupo RS0	9.272,55
UP00900	206,040 m	BORDILLO DE HORMIGÓN 17x28 cm	4,26	877,73
			Grupo UP0	877,73
US26015	306,535 m	BANDA DE SEÑALIZACIÓN	0,25	76,63
			Grupo US2	76,63
UU01510	24,000 m2	MALLA GALV. ELECTROSOLDADA EN PANELES RÍGIDOS	7,24	173,76
			Grupo UU0	173,76
WW00300	490,550 u	MATERIAL COMPLEMENTARIO O PZAS. ESPECIALES	0,55	269,80
WW00400	3,345 u	PEQUEÑO MATERIAL	0,30	1,00
			Grupo WW0	270,81
TOTAL				17.928,4
21 % IVA				3.764,96

TOTAL MATERIALES LOTE 1 21.693,36 €

LOTE 2:

ALQUILER DE MAQUINARIA. CPV 45500000-2

LISTADO DE MAQUINARIA VALORADO (Pres)

PFEA 2020 C/ DE LAS FLORES

CÓDIGO	CANTIDAD UD	RESUMEN	PRECIO	IMPORTE
ER00100	410,000 m3	CANON GESTION DE RESIDUOS MIXTOS	12,50	5.125,00
			Grupo ER0	5.125,00
ME00300	8,200 h	PALA CARGADORA	23,87	195,73
ME00400	6,970 h	RETROEXCAVADORA	34,98	243,81
			Grupo ME0	439,54
MK00100	126,040 h	PALA CARGADORA	23,87	3.008,57
MK00300	45,100 h	CARRETILLA MECÁNICA BASCULANTE 1 m3	3,65	164,62
			Grupo MK0	3.173,18
MR00200	40,002 h	PISÓN MECÁNICO MANUAL	3,01	120,40
			Grupo MR0	120,40
MV00100	2,007 h	VIBRADOR	1,51	3,03
			Grupo MV0	3,03
MW00400	26,200 h	MOTOCULTOR 60/80 cm.	2,42	63,40
			Grupo MW0	63,40
TOTAL				8.924,57
IVA 21				1.874,16

TOTAL LOTE 2 10.798,73

LOTE

3: ROPA TRABAJO ESPECIAL Y ACCESORIOS CPV 1810000-0

LISTADO DE MATERIALES VALORADO (Pres)

PFEA 2020 C/ DE LAS FLORES

CÓDIGO	CANTIDAD UD	RESUMEN	PRECIO	IMPORTE
			Grupo GW0	13,01
HC00350	15,000 u	AMORTIGUADOR DE RUIDO DE ALMOHADILLAS USO CASCO	17,82	267,30
HC01500	54,000 u	CASCO DE SEGURIDAD ESTANDAR	1,53	82,62
HC01600	54,000 u	CHALECO REFLECTANTE	2,50	135,00
HC01610	25,000 u	TRAJE DE PROTECCIÓN LLUVIA	4,65	116,25
HC03300	54,000 u	GAFAS ANTI-IMPACTO DE MONTURA ACETATO	12,68	684,72
HC04210	58,000 u	PAR DE GUANTES RIESGOS MECÁNICOS MEDIOS PIEL VACUNO	2,35	136,30
HC05200	25,000 u	MASCARILLA DE CELULOSA POLVO Y HUMOS	0,65	16,25
HC06300	54,000 u	PAR DE ZAPATOS PIEL AFELPADA PLANTILLA Y PUNTERA METAL	18,67	1.008,18
			Grupo HC0	2.446,62
HS00500	0,660 u	SEÑAL ADVERTENCIA 42 cm	58,60	38,68
HS01000	0,200 u	SEÑAL PELIGRO 0,90 m TIPO A	78,91	15,78
HS02150	3,192 u	BASE HORMIGÓN CERRAMIENTO PROV.	4,22	13,47
HS02300	0,200 u	TRÍPODE AC. GALV. SEÑAL T.A. 0,90 m	32,04	6,41
			Grupo HS0.....	74,34
TOTAL				2.520,96 €
IVA 21 %				529,40 €
TOTAL EQUIPOS PROTECCIÓN LOTE 3				3.050,36 €

FINANCIACIÓN DE LOS SUMINISTROS:

La ejecución del proyecto de obras, y por tanto, de los suministros y servicios objeto del presente expediente, se financia con cargo a una subvención de la Diputación Provincial de Huelva (cofinanciada por la Consejería de Presidencia, Administración Local, y Memoria Democrática), para hacer frente al pago de los materiales que genera la ejecución de las obras. Así mismo, cuenta con una cofinanciación Municipal.

CRITERIOS DE ADJUDICACIÓN:

Se utilizarán dos únicos criterios de adjudicación: El menor precio sobre el Presupuesto de Licitación de cada uno de los Lotes y el menor plazo de entrega de los suministros.

Por consiguiente la adjudicación del mismo se realiza cumpliendo los requisitos del artículo 145-3 de LCSP.

CONDICIONES DE LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO:

Las previstas en el proyecto técnico redactado por los Servicios Técnicos Municipales.

Y para que conste firmo el presente en el lugar y fecha indicados en la firma electrónica registrada en el margen de este documento.

LA ARQUITECTA MUNICIPAL

SECRETARIO-INTERVENTOR